
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 3174 / 2021

OGGETTO:  Acquisto accessori per la sicurezza delle macchine di sollevamento del Servizio Strade e 
Verde Pubblico.  Affidamento diretto alla ditta FIREST S.R.L.. Impegno di spesa per Euro 1.994,99.   
CIG: Z5733FAEAB

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che in base alle recenti normative in materia di sicurezza c'è la necessità di dotarsi, per 
operare con le macchine di sollevamento in dotazione al Servizio Strade e Verde Pubblico, di alcuni  
accessori;

che si è predisposto una lista del materiale occorrente e che sulla base di tale lista ci si è rivolti 
ad alcune ditte operanti nel settore e che i due preventivi n. 21/00407 e 21/ 00412 della ditta Firest S.r.l., 
che vengono allegati alla presente, sono risultati i più convenienti per questa Amministrazione;

considerato  congruo  l'importo  di  Euro  1.635,24  più  IVA  al  22%  pari  ad  Euro  359,75  per 
complessivi  Euro 1.994,99 indicato nel  preventivo e ritenuto pertanto di  procedere all'  affidamento 
diretto,  per  la  fornitura  sopra  descritta  a  FIREST S.r.l., con  sede  in  via  dei  Friggessi  2/D,  34147  
Trieste - Cod.Fisc. e P.IVA 00839000320, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11/09/2020 
n.120;

richiamata la determina dirigenziale 58/2020, con la quale il Direttore del Dipartimento delega, 
per il periodo del proprio mandato, il Direttore del Servizio Strade e Verde Pubblico ad effettuare gli  
acquisti  a  carico  dei  capitoli  della  Direzione  di  Dipartimento  Territorio,  Economia,  Ambiente  e  
Mobilità di pertinenza dei Servizio medesimo;

dato atto che per i servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro non si rilevano gli obblighi di 
ricorso al Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1,  
comma 130, della L. 145/2018;

richiamata la  Deliberazione Consiliare n. 8 dd,  31.03.2021 con la quale e'  stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e il Bilancio di 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3174 / 2021



Pag. 2 / 4

previsione 2021-2023;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia; 

dato atto che con delibera giuntale n.283 d.d. 01/07/2021, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di  
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e piano dettagliato degli obbiettivi  2021;

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

– nel 2021 per Euro 1.881,12

– nel 2022 per Euro 113,87;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:

– anno 2021 – Euro 1.881,12

– anno 2022 – Euro 113,87;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

richiamate le disposizioni del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e visti gli artt. 107 e 147bis;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, senza ricorso a piattaforma elettronica, per  per  la 
fornitura di alcuni accessori di sicurezza per i mezzi di sollevamento a FIREST S.r.l., con sede in 
via  dei  Friggessi  2/D,  34147 Trieste  -  Cod.Fisc.  e  P.IVA 00839000320,  ai  sensi  dell'art.  1 
comma 2 lettera a) della legge 11/09/2020 n.120;

2. di approvare la spesa di Euro 1.635,24 più IVA al 22% pari ad Euro 359,75 per complessivi 
Euro  1.994,99  come somma dei  due  preventivi  di   Firest  S.r.l.,  che  vengono  allegati  alla 
presente; 

3. di dare atto che con determina dirigenziale 58/2020 il Direttore del Dipartimento delega, 
per il  periodo del  proprio mandato,  il  Direttore del  Servizio  Strade e Verde pubblico ad 
effettuare  gli  acquisti  a  carico  dei  capitoli  della  Direzione  di  Dipartimento  Territorio, 
Economia,  Ambiente  e  
Mobilità di pertinenza dei Servizio medesimo;

4. di  dare atto che con  Deliberazione Consiliare n. 8 dd.  31.03.2021 e'  stato approvato 
l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e il 
Bilancio di previsione 2021-2023;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3174 / 2021



Pag. 3 / 4

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia; 

6. di dare atto che con delibera giuntale n.283 d.d. 01/07/2021, con cui è stato adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e piano dettagliato degli obbiettivi  2021;

7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

– nell'anno 2021 per Euro  1.881,12

– nell'anno 2022 per Euro 113,87;

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 

– anno 2021 – Euro 1.881,12

– anno 2022 – Euro 113,87;

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.994,99 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001930
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
STRADE A CURA 
DEL 
DIPARTIMENTO

02261 U.1.03.01.
02.003

00009 01593 N 987,60  

2021 002375
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
SPAZI APERTI E 
VERDE PUBBLICO 
A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02299 U.1.03.01.
02.003

00009 03755 N 893,52  

2022 002375
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
SPAZI APERTI E 
VERDE PUBBLICO 
A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02299 U.1.03.01.
02.003

00009 03755 N 113,87  

10. di autorizzare il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari nonché 
conformi alle prestazioni ricevute.

Allegati:
407 COMUNE DI TRIESTE.pdf

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3174 / 2021



Pag. 4 / 4

412 COMUNE DI TRIESTE.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3174 / 2021



 Atto n. 3174 del 18/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 22/11/2021 13:02:31
IMPRONTA: 031E0569180EE8433F4A86BCC2F4F8C694A34E401A31688B1E2BB51DAB184B4C
          94A34E401A31688B1E2BB51DAB184B4C12B4B92D4AAB14BCBE36BCC69AE86A40
          12B4B92D4AAB14BCBE36BCC69AE86A40A5F94A96D68B4D76B3C170386891580D
          A5F94A96D68B4D76B3C170386891580D5ACDB560A715DB27E480E1B1F0A83063



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO
REG. DET. DIR. N. 3174 / 2021

OGGETTO: Acquisto accessori per la sicurezza delle macchine di sollevamento del Servizio Strade e Verde Pubblico.  
Affidamento diretto alla ditta FIREST S.R.L.. Impegno di spesa per Euro 1.994,99.   CIG: Z5733FAEAB

Allegati:
407 COMUNE DI TRIESTE.pdf
412 COMUNE DI TRIESTE.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021005
0198

Impegno S 2021  0 00193000 987,60  02261 U.1.03.01.
02.003

Equipaggiam
ento

N

2 2021005
0199

Impegno S 2021  0 00237500 893,52  02299 U.1.03.01.
02.003

Equipaggiam
ento

N

3 2022002
6460

Impegno S 2022  0 00237500 113,87  02299 U.1.03.01.
02.003

Equipaggiam
ento

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U1030102003064800000000000000000003   

2 0902U1030102003054800000000000000000003   

3 0902U1030102003054800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3174 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 01/12/2021 11:22:32
IMPRONTA: 0A9525D4C146779AFA4F0D9D0AF9B056F83FA1E85694B64C3528E535DB26377A
          F83FA1E85694B64C3528E535DB26377AE98A0149FFE99DCD2328251B2FACDA5F
          E98A0149FFE99DCD2328251B2FACDA5F3111BDE768701968FC1B3032FA4396D1
          3111BDE768701968FC1B3032FA4396D11226B002D85E6295F8C3B2F63FD7F07B



FIREST S.R.L. 
VIA DEI FRIGESSI 2/D 
34147 TRIESTE
Tel.040311439 - Fax 040311498
www.firest.eu - info@firest.eu
C.F./P.IVA E R.Imp 00839000320
Capitale Sociale € 31.200,00 i.v.
Codice IBAN IT 70 G 02008 02292 0000 0535 8841

COMUNE DI TRIESTE

PIAZZA UNITA' D'ITALIA, 4

21/00412
Numero

18/11/2021
Del 34121 TRIESTE TS

Offerta:

Nostro riferimento:
Spett.le 06827

COMUNE DI TRIESTE

Vostro riferimento:
PIAZZA UNITA' D'ITALIA, 4

34121 TRIESTE TS

Articolo Descrizione UM Quantità Valore Unitario % Sc. Imponibile IVA
FV6 Fasce verdi da 2000 kg lunghezza 6 mt PZ 2,00 41,60 83,20 22
FV4 Fasce verdi da 2000 kg lunghezza 4 mt PZ 2,00 29,90 59,80 22
FV2 Fasce verdi da 2000 kg lunghezza 2 mt PZ 2,00 18,85 37,70 22
FAG Fasce ad anello gialle da 3000 kg, circonferenza 3 mt PZ 2,00 12,87 25,74 22
FAV Fasce ad anello verde da 2000 kg, circonferenza 3 mt PZ 1,00 10,27 10,27 22
PA Piastre di appoggio per stabilizzatori (gru, piattaforma PZ 8,00 96,20 769,60 22

aerea..) in polietilene con maniglia in corda e 
fresatura per
alloggiamento del piede dello stabilizzatore. 
Dimensioni 50x50x40 cm con portata min. 12.000 kg

CONT Contenitori porta 2 piastre di appoggio per PZ 4,00 104,00 416,00 22
stabilizzatori in metallo zincato, con cerniera, porta 
lucchetto e predisposizione
al fissaggio sui tre lati.

FV4 Fasce verdi da 2000 kg lunghezza 4 mt PZ 2,00 29,90 59,80 22
FAG Fasce ad anello gialle da 3000 kg, circonferenza 4 mt PZ 2,00 16,77 33,54 22

Totale Euro 1.495,65
I.V.A. € 329,04

Fine Validità dell'Offerta: 31/12/2021 TOTALE PREVENTIVO DI SPESA € 1.824,69

Verrà applicata la seguente condizione di pagamento:BB 30 GG D.F.F.M.

Nell'attesa di un vostro cortese riscontro, vogliate nel frattempo gradire i nostri Distinti Saluti

FIREST S.R.L.TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE:

Pag. 1 / 1
REV. n° 3 MODULO 8 - 4 Data Creazione Mod.: 17.01.11



 Atto n. 3174 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 22/11/2021 13:02:52
IMPRONTA: 7C99ADA632EA4F808A6F352A81FCAAD1B281A7AE27D9BB2D331E605226DAE935
          B281A7AE27D9BB2D331E605226DAE935CC3558F1C5ABB71F8FB773D6055FF1D2
          CC3558F1C5ABB71F8FB773D6055FF1D2640E7170414FCF12F0649A598441ECEB
          640E7170414FCF12F0649A598441ECEB77A664924D59FA8BFE1B84FE33A12C50



FIREST S.R.L. 
VIA DEI FRIGESSI 2/D 
34147 TRIESTE
Tel.040311439 - Fax 040311498
www.firest.eu - info@firest.eu
C.F./P.IVA E R.Imp 00839000320
Capitale Sociale € 31.200,00 i.v.
Codice IBAN IT 70 G 02008 02292 0000 0535 8841

COMUNE DI TRIESTE

PIAZZA UNITA' D'ITALIA, 4

21/00407
Numero

17/11/2021
Del 34121 TRIESTE TS

Offerta:

Nostro riferimento:
Spett.le 06827

COMUNE DI TRIESTE

Vostro riferimento:
PIAZZA UNITA' D'ITALIA, 4

34121 TRIESTE TS

Articolo Descrizione UM Quantità Valore Unitario % Sc. Imponibile IVA
AI-CAMP1275 Imbracatura completa CAMP BASIC DUO a 2 attacchi PZ 1,00 45,90 15 39,02 22

per anticaduta: 1 sternale ed 1 dorsale CE EN 361
AI-CAMP203003 Cordino di posizionamento fisso 155 cm. c/2017 PZ 1,00 34,90 15 29,67 22
AI-CAMP2030150 Cordino CAMP di posizionamento sul lavoro di PZ 1,00 21,90 15 18,62 22

lunghezza fissa cm. 150 EN 354 ed EN 795/B
AI-CAMP137504 Moschettone CAMP ATLAS 3LOCK in lega di alluminio PZ 3,00 20,50 15 52,28 22

Totale Euro 139,59
I.V.A. € 30,71

Fine Validità dell'Offerta: TOTALE PREVENTIVO DI SPESA € 170,30

Verrà applicata la seguente condizione di pagamento:BB 30 GG D.F.F.M.

Nell'attesa di un vostro cortese riscontro, vogliate nel frattempo gradire i nostri Distinti Saluti

FIREST S.R.L.TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE:

Pag. 1 / 1
REV. n° 3 MODULO 8 - 4 Data Creazione Mod.: 17.01.11



 Atto n. 3174 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 22/11/2021 13:02:41
IMPRONTA: B0E2126EE468A984C06921377BD2665CC597BBDDDC3F9BD944CE740E4482F16F
          C597BBDDDC3F9BD944CE740E4482F16F66576DE414B003678AFC97A4F0D2A659
          66576DE414B003678AFC97A4F0D2A6597302946D30CEB9401EA600F8FE1CB4E4
          7302946D30CEB9401EA600F8FE1CB4E441F15678593DC4D4B97EC41F5934730C



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Acquisto accessori per la sicurezza delle macchine di sollevamento del Servizio Strade
e Verde Pubblico.  Affidamento diretto alla ditta FIREST S.R.L.. Impegno di spesa per
Euro 1.994,99.   CIG: Z5733FAEAB

Allegati: 
407 COMUNE DI TRIESTE.pdf
412 COMUNE DI TRIESTE.pdf

Determinazione Dirigenziale 

N. 3174 / 2021

adottata il 22/11/2021 13:04:15

esecutiva il 01/12/2021 11:24:19

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  07/12/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

21/12/2021.

Addì 07/12/2021


